
Proposta n. 845 Anno 2024 
 
 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

 

pag. 1/7 

Atto N. 818/2024 
 

Oggetto: ID.2024_28 PNRR M.4C.1I.3.3 - "MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE" - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA, 
NEXTGENERATIONEU. LAS.21.00004.SER.00003 SERVIZIO DI COLLAUDO IN 
CORSO D'OPERA PER L'INTERVENTO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL LICEO 
M.L. KING - GENOVA CUP D38B20001000001 CIG B0E93EE137. AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART 50 D.LGS. 36/2023 E EX ART 51 D.L. 77/2021 S.M.I. ALL'ING. L. 
VIANELLO - EURO 10.159,66 ONERI PREV E FISC INCL. 

 
In data 28/03/2024 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023;  
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova";  
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Premesso che nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuato l’interesse 
pubblico alla realizzazione dell’“INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DEI CURTAIN WALL DELL'EDIFICIO E MESSA IN SICUREZZA 
DEI SOFFITTI – LICEO "MARTIN LUTHER KING" - VIA STURLA 63, CAP 16131 GENOVA-
STURLA - CUP: D38B20001000001”; 
Dato atto che l’intervento in argomento, di importo complessivo di € 1.155.000,00, trova copertura 
nel modo seguente: 

• Euro 1.050.000,00 finanziamento assegnato dapprima con DMIUR n. 13 del 8/01/2021, poi 
incluso nel PNRR “Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU” e successivamente 
assegnato in forma definitiva con DM 116 del 18/05/2022; 

• Euro 105.000,00 finanziamento FOI assegnato con il decreto MEF 52 del 02/03/2023; 



Proposta n. 845 Anno 2024 
 
 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

 

pag. 2/7 

Premesso che: 

 con Atto Dirigenziale n. 2673 del 21/11/2023 è stato nominato l’Ing. Lorenzo Mirolo quale 
Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione dell’Ing. Federico Gallesi; 

 con l’Atto Dirigenziale n. 667/2022 del 30/03/2022 è stato conferito l’incarico per la 
progettazione definitiva dell’intervento all’operatore economico Arch. Alessio Costanzo (P.IVA 
01292960992) costituito in RTP con l’Arch. Paolo Bandini, CVD Progetti Srl e l’Arch. Simone 
Peroni; 

 con Atto del RUP n. 1598 del 13/07/2022 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento 
in oggetto; 

 con Decreto del Sub-commissario delegato per l’edilizia scolastica n. 1676 del 21/07/2022 è 
stata indetta la procedura aperta ex art. 60 del D.lgs n. 50/2016, avente ad oggetto “ID 4543 
PNRR - APPALTO INTEGRATO - LAS.21.00004 INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DEI CURTAIN WALL DELL'EDIFICIO E 
MESSA IN SICUREZZA DEI SOFFITTI – LICEO "MARTIN LUTHER KING" - VIA STURLA 63, 
CAP 16131 GENOVA-STURLA - CUP: D38B20001000001 CIG 933692958E”; 

 con Atto Dirigenziale n. 2382 del 21/10/2022 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori in 
argomento all’operatore economico CURTAIN & WINDOWS SRL, sede legale in Napoli, via 
Pazzigno n. 117, codice fiscale 08963121218, con professionista incaricato: Soc. di 
professionisti Costructura Consulting Soc. Coop (codice fiscale 02516280647), per un importo 
contrattuale di € 917.354,26 (oneri fiscali inclusi), risultante dal ribasso offerto del 7,6750%; 

 l’Operatore Economico CURTAIN & WINDOWS SRL ha sottoscritto in data 11/01/2023 il 
contratto rep. n. 223 per l’esecuzione dell’appalto PNRR M.4 C.1 I.3.3 – Appalto integrato – 
LAS.21.00004 – “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di efficientamento 
energetico mediante riqualificazione dei curtain wall dell’edificio e messa in sicurezza dei 
soffitti – Liceo “Martin Luther King” – Genova” – CIG 933692958E – CUP D38B20001000001 
– ID 4543, per l’importo di € 751.929,72 oltre IVA, così composto: 

€   590.537,26  per l’esecuzione delle lavorazioni; 
€   137.769,37  per oneri di attuazione dei piani di sicurezza; 
€   23.623,09  per la redazione della progettazione esecutiva, comprensivo di oneri 
previdenziali; 

 con nota prot. n. 7084/2023 del 07/02/2023 è stato predisposto l’ordine di servizio per l’avvio 
della progettazione esecutiva dei lavori in oggetto a partire dalla data del 20/02/2023; 

 in data 1/09/2023 veniva consegnato il progetto esecutivo comprensivo delle modifiche 
richieste in sede di verifica, relativo ai lavori in oggetto; 

 con atto del RUP n. 2342/2023 del 17/10/2023 veniva approvato in linea tecnica il progetto 
esecutivo relativo alla suddetta commessa; 

 in data 13/11/2023 sono stati consegnati i lavori come da Verbale agli atti della pratica; 

 con nota prot. n. 2673 del 21/11/2023 è stato aggiornato l’ufficio di direzione lavori 
modificando quello precedentemente nominato risultante quindi così composto: 

Direttore dei Lavori: Ing. Federico Gallesi; 



Proposta n. 845 Anno 2024 
 
 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

 

pag. 3/7 

Coordinatore della sicurezza per l’esecuzione dei lavori: Ing. Federico Gallesi; 
Direttore Operativo: Per.Ind. Federico Pitto, Per. Ind. Simona Mansutti; 
Ispettore di Cantiere: Geom. Ferdinando Rosazza Battore; 

 
Premesso che con Atto Dirigenziale n. 448/2024 del 27/02/2024 è stato approvato il progetto di 
servizio, avente ad oggetto il “Servizio di collaudo tecnico amministrativo, tecnico-funzionale 
degli impianti e statico”, composto dagli elaborati Capitolato Speciale d’appalto e Stima 
dell’importo del servizio, agli atti d’ufficio, relativo alla commessa LAS.21.00004 – “Progettazione 
esecutiva e realizzazione dei lavori di efficientamento energetico mediante riqualificazione dei 
curtain wall dell’edificio e messa in sicurezza dei soffitti – Liceo “Martin Luther King” – Genova”; 
 
Richiamata la nota prot. n. 13710 del 29.02.2024 con la quale è stato richiesto all’Ufficio Centrale 
Acquisti l’affidamento del servizio per lo svolgimento delle attività connesse al ruolo di 
collaudatore e tecnico amministrativo in corso d’opera per l’intervento in argomento;  
 
Evidenziato che con la suddetta nota: 
a) è stato individuato come Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Lorenzo Mirolo; 
b) è stato individuato un importo stimato di corrispettivo Euro 8.610,96 (oneri previdenziali e 

fiscali esclusi) così composto: Onorario Euro 6.888,77 e Spese ed oneri accessori Euro 
1.722,19; 

c) è stato indicato Ing. Lorenzo Vianello quale operatore cui affidare il servizio in oggetto, 
essendo stato verificato dal RUP: 

 che il professionista è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 il rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 in quanto il 
professionista indicato non è il contraente uscente; 

d) è stata allegata la documentazione tecnica approvata propedeutica all’acquisizione del 
servizio in oggetto, ed in particolare Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale ed All. A – 
stima di parcella per collaudo; 

 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici, e in particolare 
l'art. 50, comma 1, lett. b); 
 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108; e in particolare l’art. 51 del D. L. 77/2021 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 25, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti utilizzino le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui al successivo art. 26 dello 
stesso Decreto; 
 
Vista la determinazione n. 1517 del 06.07.2023 che ha approvato le “Istruzioni Operative per 
l’applicazione del principio di rotazione”; 
 
Vista la determinazione n. 1715 del 28.07.2023 che ha approvato le “Istruzioni Operative acquisti” 
e le “Istruzioni operative verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto”; 



Proposta n. 845 Anno 2024 
 
 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

 

pag. 4/7 

 
Dato atto che la funzione di Responsabile di procedimento per la fase di affidamento è stata svolta 
dalla Dott.ssa Francesca Damonte, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Direzione 
Sviluppo Economico e Provveditorato; 
 
Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti: 
a) ha preliminarmente rilevato che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in 
particolare per il suo valore, assai inferiore alla soglia comunitaria; 

b) ha acquisito per via telematica, sulla piattaforma telematica TuttoGare mediante 
interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC, il CIG n. 
B0E93EE137, ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 

c) in data 05.03.2024 ha pubblicato sulla piattaforma telematica TuttoGare la procedura Gara 
#14 al fine di acquisire un preventivo per il servizio in oggetto; 

Dato atto che entro il termine di scadenza fissato per il giorno 19.03.2024 alle ore 12:00 è 
pervenuto il preventivo dell’operatore economico consultato, per un importo preventivato di 
corrispettivo Euro 8.007,30 (oneri previdenziali e fiscali esclusi) così composto: Onorario Euro 
6.888,77 e Spese ed oneri accessori Euro 1.118,53, pertanto: 

Importo preventivo 8.007,30 € 

Oneri previdenziali al 4% 320,29 € 

IVA al 22% 1.832,07 € 

TOTALE (oneri previdenziali e fiscali inclusi) 10.159,66 € 
 
Viste le risultanze di cui sopra, si ritiene congruo e ammissibile il preventivo ricevuto; 
 
Dato atto che: 

 alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le risorse disponibili 
sull’azione 04021.03.1003029 “Incarichi progettazione edilizia scolastica (risorse proprie)” 
stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto contabile; 

  il RUP con nota in data 26.03.24 ha trasmesso il QTE rimodulato dell’intervento, agli atti della 
pratica, che risulta essere articolato come segue: 

IMPORTO LAVORI Importo 

a1) Importo esecuzione lavori    €         590.537,26  

b) Importo oneri per la sicurezza   €         137.769,37  

c1) Importo oneri per la progettazione esecutiva  €           22.714,51  

TOTALE LAVORI E PROGETTAZIONE (IVA esclusa)  €         751.021,14  
 



Proposta n. 845 Anno 2024 
 
 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

 

pag. 5/7 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

1 Imprevisti compresa IVA   €           13.787,61  

2 Servizio progettazione definitiva (compresi Oneri previdenziali e IVA)  €           37.497,36  

3 Oneri previdenziali 4% su progettazione esecutiva  €               908,58  

4 Incentivi tecnici art.113 DLgs 50/16  €           16.040,02  

5 I.V.A.22%  sui lavori e progettazione esecutiva  €         165.424,54  

6 I.V.A.22%  su imprevisti  €             3.033,28  

7 FOI Compensazioni prezzi   IVA compresa  €         105.000,00  

8 Somme derivanti dal Ribasso d'asta del 7,6750% IVA e Cassa 
compresa  €           62.287,47  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €         403.978,86  
 

IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO  €    1.155.000,00  

 
Dato atto che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale e 
speciale, di cui agli artt. 94, 95, 97, 98, 100 del D. Lgs. 36/2023 tramite l’Allegato A – Domanda di 
partecipazione; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore 
ai 40.000 euro la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un 
campione pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato 
con le modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative per le verifiche contraente, stipula e 
conservazione del contratto; 
 
Vista la proposta di affidamento trasmessa dall’Ufficio Centrale acquisti a mezzo prot. interno n. 
18950/2024 del 20/03/2024 al Servizio Edilizia e Patrimonio, in conformità delle vigenti Istruzioni 
operative acquisti adottate con Determinazione n. 1715 del 28 luglio 2023 della Segreteria e 
Direzione Generale; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai 
sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere agli obblighi di pubblicità legale 



Proposta n. 845 Anno 2024 
 
 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

 

pag. 6/7 

secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Lorenzo Mirolo, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
Per i motivi specificati in premessa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 51 
del Decreto Legge 77/2021 e s.m.i., all’Ing. Lorenzo Vianello il servizio PNRR M.4C.1I.3.3 
– "Messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole" – finanziato dall'Unione Europea 
NEXTGENERATIONEU. LAS.21.00004.SER.00003 servizio di collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera per l’intervento di progettazione esecutiva e 
realizzazione dei lavori di efficientamento energetico del Liceo “Martin Luther King” - 
Genova. CUP D38B20001000001 – CIG B0E93EE137, per un importo di € 10.159,66 
(oneri previdenziali e fiscali inclusi); 

 
2) di formalizzare l’affidamento di cui al punto 1) mediante stipulazione del relativo contratto con 

scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 
 
3) di intestare a favore dell’operatore economico Ing. Lorenzo Vianello l’impegno di spesa di € 

10.159,66 (oneri previdenziali e fiscali inclusi), secondo il prospetto contabile riportato in 
calce al presente provvedimento; 

 
4) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di pubblicare il presente provvedimento sul sito 

informatico della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere 
agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 
264 del 20/06/2023. 

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 



Proposta n. 845 Anno 2024 
 
 

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica 

 
  

 

pag. 7/7 

con firma digitale 


